ПРОТОКОЛ

заседания Научно-технического совета

Технического института (филиала) ГОУ ВПО «ЯГУ им. М.К. Аммосова»

в г. Нерюнгри
                                                                            №4                                              от 16.04.2009г.
Присутствовали: 11 членов НТС из 14 (отсутствовали – Гриб Н.Н., Тимофеева Т.Е., Хода Л.Д.).

Повестка дня:

1. Об участии студентов, аспирантов и молодых ученых в конференциях российского и международного уровня.

докл. – Н.В. Зайцева
2. Итоги научно-исследовательской деятельности кафедры ЭПиАПП за 2004-2008гг.

докл. — В.Р. Киушкина

3. Итоги научно-исследовательской деятельности кафедры ТиТР МПИ за 2004-2008гг.

докл. — А.В. Забелин

4. Разное.

По первому вопросу слушали:
Зайцеву Н.В. об участии студентов, аспирантов и молодых ученых в конференциях российского и международного уровня (доклад прилагается).
Постановили:
1. Заслушанную информацию принять к сведению.
2. Активизировать деятельность по очному участию молодых сотрудников, аспирантов и студентов в конференциях международного всероссийского уровня за счет:

· более активного участия молодых сотрудников и студентов в конкурсах грантов и соответствующих научно-технических программ для привлечения средств на поездки и командировки;
· за счет привлечения спонсорских средств;

· за счет внебюджетных средств института.

Желательно, чтобы финансирование осуществлялось на паритетных началах. Возможно: создание в ТИ(ф) ГОУ ВПО "ЯГУ" фонда на развитие НИРС, в котором можно было бы предусмотреть средства на поездки для участия в мероприятиях международного всероссийского уровня.
3.  Организовывать и проводить межрегиональную научно-практическую конференцию молодых ученых, аспирантов и студентов в г. Нерюнгри как всероссийскую.

По второму вопросу слушали:
Киушкину В.Р. об итогах научно-исследовательской деятельности кафедры ЭПиАПП за 2004-2008гг. (доклад прилагается).

Вопросы:

Зайцева Н.В.: Участие кафедры в конкурсах грантов?
Киушкина В.Р.: За период с 2004 по 2005гг. — 2 гранта.
Малеева Е.В.: Кто ответственный за НИРС на кафедре?

Киушкина В.Р.: Земская О.П.
Постановили:

1. Заслушанную информацию об итогах научно-исследовательской деятельности кафедры ЭПиАПП за 2004-2008гг. принять к сведению.
2. Считать НИР кафедры ЭПиАПП удовлетворительной.

3. Активизировать работу ППС по изданию научно-методических пособий, учебных пособий с грифами.
4. Усилить работу по увеличению процента остепененности ППС.
5. Активизировать участие студентов в конкурсах на получение стипендий различного уровня.
6. Расширить перечень заключения договоров по научному направлению деятельности с образовательными учреждениями и промышленными предприятиями.
По третьему вопросу:
Забелин А.В.: Прошу слушание вопроса об итогах научно-исследовательской деятельности кафедры ТиТР МПИ за 2004-2008гг. перенести на следующее заседание НТС, которое состоится в мае 2009г.
Голосовали:
Единогласно.
Разное:
1. Слушали Зайцеву Н.В. о рейтинге подразделений ЯГУ (доклад прилагается).
Постановили:

1. Заслушанную информацию принять к сведению.
2. Активизировать работу по направлениям деятельности, отмеченным низким значением рейтинга, а именно: а) подготовка НПК (неостеп.); б) международная деятельность; в) финансирование НИР.
2. Слушали Зарипову С.Н. об утверждении олимпиадных заданий и положений мероприятий, проводимых в рамках декады МиИ.
Постановили:

1. Утвердить следующие олимпиадные задания и положения мероприятий, проводимых в рамках декады МиИ:
1) Положение о региональной олимпиаде по информатике и программированию (авторы: Юданова В.В., Соболева Н.И., Елкина Н.В.).
2) Положение о региональной олимпиаде по элементарной математике (автор: Салтецкая Т.В.).

3) Положение о викторине по математике (автор: Воронова О.П.).

4) Задания для викторины по «Истории математики» (автор: Воронова О.П.).

5) Олимпиадные задания по информатике и программированию (автор: Салтецкая Т.В.).
6) Олимпиадные задания по элементарной математике (авторы: Юданова В.В., Соболева Н.И., Елкина Н.В.).

Председатель НТС, д.т.н., профессор                                                                    Н.Н. Гриб

Секретарь НТС                                                                                                      Л.В. Николаева